
                          

                              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

------------------------------ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Τμήμα Κατάρτισης και Εκτέλεσης 

Προγράμματος Προμηθειών 
-------------------- 
Ταχ. Δνση: Μενάνδρου 22 
  105 52 Αθήνα 
Πληροφορίες: Αθανασοπούλου Δ. 
Τηλέφωνο: 210.212.5090/5227 
E- mail:   dathanasopoulou@minagric.gr 

                     Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
                    Αθήνα, 06 Μαιου 2025                          
                    Αριθ. πρωτ.: 115220/Σ.55681 
 
 
 
 

 
 
Θέμα: Έγκριση διενέργειας ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού, με κριτήριο 
κατακύρωσης τη συμφερότερη από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή), για την Προμήθεια δακοκτόνων υλικών για τις ανάγκες του 
προγράμματος δακοκτονίας έτους 2025. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/22-05-
2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα. 
β. Του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,  Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
γ. Του Π.Δ. 97/2017 (Α’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων». 

2. Τον Καν. (ΕΚ) 213/2008 της Επιτροπής της 28ης Νοεμβρίου 2007 για 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2195/2002 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες 
συμβάσεις (CPV) και των οδηγιών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου 2004/17/ΕΚ και 2004/18/ΕΚ περί των διαδικασιών σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων, όσον αφορά στην αναθεώρηση του CPV (EE L74/15-3-
2008). 

3. Τον Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) 2016/7 της Επιτροπής της 5ης Ιανουαρίου 2016 (EE 
L3/06-01-2016) για την καθιέρωση του τυποποιημένου εντύπου για το 
Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Προμήθειας, όπως έχει τροποποιηθεί. 

4. Την Οδηγία 2014/24/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
26ης Φεβρουαρίου 2014 (ΕΕ L94/ 28-03-2014) σχετικά με τις δημόσιες 
προμήθειες και την κατάργηση της οδηγίας 2004/18/ΕΚ (περί συντονισμού των 

ΑΔΑ: Ψ0ΤΝ4653ΠΓ-ΕΛ4



διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών). 

5. Το ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 
7. Το ν. 3060/2002 (Α’ 242) «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης». 
8. Το ν. 3310/2005 (Α’ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 

αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

9. Το ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις». 

10. Το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων- 
Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας)- 
Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».  

11. Το ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο». 

12. Την παρ. Ζ του αρθρ. 1 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 
2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων 
πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές» του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής των 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013». 

13. Το ν. 4155/2013 (Α’ 120) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
και άλλες διατάξεις». 

14. Το ν. 4250/2014 (Α’ 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις- Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα- 
Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 312/1992 (Α’ 161) και λοιπές ρυθμίσεις». 

15. Το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις». 

16. Το ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.  

17. Το Π.Δ. 82/1996 (Α’ 66) «Ονομαστικοποίηση των μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων 
Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του 
Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα». 

18. Το Π.Δ. 136/2011 (Α’ 267) «Καθορισμός κατώτατου ύψους των δαπανών που 
ελέγχονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο». 

19. Το Π.Δ. 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε 
δημόσια έγγραφα και στοιχεία». 

20. Το Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
21. Το Π.Δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 

ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 
22. Την αριθ. ΥΑΠ/Φ.40.4/3/1031/2012 (Β’ 1317) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Ρυθμίσεις για 
το Ηλεκτρονικό Δημόσιο Έγγραφο». 

23. Την αριθ. 57654/2017 (Β’ 1781) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

24. Την αριθ. 56902/2017 (Β’ 1924) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

ΑΔΑ: Ψ0ΤΝ4653ΠΓ-ΕΛ4



25. Την αριθ. Π1/542/04-03-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5) Εγκύκλιο της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Ενημέρωση για το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ)».    

26. Το υπ’ αριθ. 34672/07-02-2025 ενημερωτικό σημείωμα της Δ/νσης Προστασίας 
Φυτ. Παράγωγης με το οποίο γίνεται η εισήγηση των υλικών δακοκτονίας έτους 
2025. 

27.     Το αριθ. 92235/07/04/2025 (ΑΔΑΜ: 25REQ016612088) έγγραφο της Δ/νσης 
Προστασίας Φυτ. Παράγωγης (αιτούσα Υπηρεσία του εν θέματι 
μνημονευόμενου διαγωνισμού), με το οποίο ζητείται η δέσμευση πίστωσης 
συνολικού ύψους, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 8.573.864,00€, για την 
προμήθεια δακοκτόνων υλικών για τις ανάγκες του προγράμματος δακοκτονίας 
έτους 2025.   

28.     Την απόφαση της Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης, με αριθ. πρωτ. 80380/27-03-
2025,ΕΑΔ: 650 (ΑΔΑ: ΨΗΒΧ4653ΠΓ-ΡΩ6, ΑΔΑΜ: 25REQ016612788) με α.α. 
35679 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας, με την 
οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης του αναφερόμενου, βάσει του 
εγγράφου της Δ/νσης Προστασίας Φυτ. Παράγωγης, αιτούμενου ποσού 
(8.573.864,00 €), σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του 
ΥπΑΑΤ, Ειδικός φορέας 1029-203.–0000000,  Λογαριασμός 2410989899.  

29.     Το υπ’ αριθ. 103533/16-04-2025 έγγραφο της αιτούσας Υπηρεσίας του 
διαγωνισμού, με το οποίο διαβιβάστηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές και 
γνωστοποιήθηκαν τα ονόματα των τριών μελών και των αναπληρωτών τους, οι  
οποίοι θα αποτελέσουν μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης των Δικαιολογητικών, 
Τεχνικών και Οικονομικών Προσφορών που θα υποβληθούν στον ανωτέρω 
αναφερόμενο, υπό προκήρυξη, διαγωνισμό και προτάσεως στο αποτέλεσμα 
αυτού.  

30. Το υπ’ αριθ. 106941/24-04-2025 έγγραφο της αιτούσας Υπηρεσίας του 
διαγωνισμού, με το οποίο διαβιβάστηκαν  οι ενδεικτικοί πίνακες παράδοσης 
των προς προμήθεια ειδών στις κατά τόπους ΔΑΟΚ, καθώς και τα ονόματα των 
μελών (τακτικών και αναπληρωματικών) της επιτροπής παρακολούθησης και 
παραλαβής της σύμβασης που θα προκύψει από την εν λόγω διαγωνιστική 
διαδικασία.  

31. Την 3336/26-07-2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων "Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων" 
(Φ.Ε.Κ. 757/28-07-2023 Υ.Ο.Δ.Δ.). 

32. Την αριθ. 3271/352488/22-11-2022 (ΦΕΚ 5966Β/23-11-2022) απόφαση 
ορισμού αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη και μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς και 
στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. 

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
 

1. Εγκρίνουμε τη διενέργεια ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνούς διαγωνισμού, με 
κριτήριο κατακύρωσης τη συμφερότερη από οικονομική άποψη προσφορά 
μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή), για την Προμήθεια δακοκτόνων υλικών για 
τις ανάγκες του προγράμματος δακοκτονίας έτους 2025. 

ΑΔΑ: Ψ0ΤΝ4653ΠΓ-ΕΛ4



2. Η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη για την ως άνω προμήθεια, ανέρχεται 
στο ποσό των 7.587.490,00 € (επτά εκατομμυρίων πεντακοσίων ογδόντα επτά  
χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα ευρώ), μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., 
ύψους 13% για τα δακοκτόνα υλικά (συνολική αξία ΦΠΑ 986.374,00 €). 
Προϋπολογισμός με ΦΠΑ ποσού ύψους 8.573.864,00 € (οκτώ εκατομμυρίων 
πεντακοσίων εβδομήντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ) 
το οποίο θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων, Ειδικός 
φορέας 1029-203.–0000000,  Λογαριασμός 2410989899, ΕΑΔ: 650, του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  
 

3. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.eprocurement.gov.gr του Συστήματος, ύστερα από 
προθεσμία τουλάχιστον τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία αποστολής 
της προκήρυξης του διαγωνισμού στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.  

 
4. Η καθαρή (χωρίς το Φ.Π.Α.) αξία της προμήθειας υπόκειται σε κράτηση 0,1% 

υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.). 
   

5. Κατά την εξόφληση θα παρακρατηθεί φόρος 4% επί της καθαρής (χωρίς το 
Φ.Π.Α.) αξίας, σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

 
6. Ορίζουμε Επιτροπή κρίσεως των προσφορών και των δικαιολογητικών που θα 

υποβληθούν στο διαγωνισμό και προτάσεως στο αποτέλεσμα αυτού, 
αποτελούμενη από τους:  
Τακτικά Μέλη: 
Βασίλειος Βάγιας (Πρόεδρος) 
Αλεξόπουλος Αλέξανδρος  
Βαχαμίδης Πέτρος 
 
Αναπληρωματικά Μέλη: 
Ιωαννίδου Σταυρούλα (Αν. Πρόεδρος) 
Ρόκκα Χρυσούλα 
Κασιδόκωστα Παναγιώτα  
          
Η συμμετοχή στην ανωτέρω Επιτροπή υπέχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης 
«Πόθεν έσχες» για όλα τα τακτικά μέλη ενώ για τα αναπληρωματικά, σε 
περίπτωση συμμετοχής τους σε συνεδρίαση της Επιτροπής, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. ια. του Άρθρου 1 του ν. 3213/2003, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 
 

7. Περίληψη της Διακήρυξης του διαγωνισμού (Προκήρυξη) θα δημοσιευθεί: (α) 
στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, (β) στον ιστοχώρο του 
Προγράμματος «Διαύγεια» (www.diavgeia.gov.gr) και (γ) στο Κεντρικό 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.). 

 
8. Το πλήρες σώμα της Διακήρυξης θα είναι διαθέσιμο, σε ηλεκτρονική μορφή, 

στην πύλη του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), όπου θα λάβει χώρα ο διαγωνισμός (www.eprocurement.gov.gr), 
στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής (www.minagric.gr), καθώς και στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), στη 
διαδικτυακή πύλη www.eprocurement.gov.gr. 

 
 

http://www.eprocurement.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ0ΤΝ4653ΠΓ-ΕΛ4



 
 
 

 
9. Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού θα εγκριθεί από την Υπηρεσία μας. 

 
 
 
 
 

         Με εντολή Υπουργού  
 

Ο Γενικός  Γραμματέας Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων 

 
 
 
 

ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής  
Γεν. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
(με την παράκληση όπως ενημερωθούν τα μέλη της αρμόδιας Επιτροπής)  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
Δ/νση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών. 

ΑΔΑ: Ψ0ΤΝ4653ΠΓ-ΕΛ4


		2025-05-06T09:11:54+0300
	Athens




